32 PARAPHRASIS PACHYMERÆ (8').

§ 1. Ἐν τούτῳ τῷ κεφαλαίῳ τὴν τε ἱεραρχίαν ὁρίζεται, καὶ εἰς ἡ ταύτης ὡφέλεια δείκνυσσι. Φησὶ τοίνυν, ὅτι ἐστὶν ἱεραρχία, ὡς ἐγὼ λέγω, τάξις ἱερᾶ, καὶ ἐπιστήμη, καὶ ἐνέργεια. Ἔστι γὰρ τάξις καὶ φυσικὴ ἢ τοῦ ἀριθμοῦ, ὡς τὸ πρῶτον καὶ δεῦτερον. Ἔστι τάξις καὶ ἡ θέσις, ἥς τὸ μὲν αὐματικόν, ὡς αἱ βασιλικαὶ φέλιαι τὸ δὲ ἱερὸν, ὡς ἱερατικαὶ καταστάσεις: ἦν δὲ καὶ ἐπιστήμην λέγει, καὶ ἐνέργειαν. Εἰ μὴ γὰρ καθ' ἕξιν ὁ αἰθέρος ἐκκυρωθεῖν, οὐκ ἂν ἐπ' ἄλλου τὴν καύσιν παλαιάζοντος δράσειε καὶ εἰ μὴ φωτισθεῖν καθ' ἕξιν ὁ ἱεράρχης ἀνωθεν, οὐκ ἂν ἐνεργήσοι ἐπὶ τοῦ φωτισμοῦ. Ἐπεὶ γὰρ ὁ φωτίζων πρὸς τὸν φωτιζόμενον λέγεται, καὶ ὁ τελῶν πρὸς τὸν τελούμενον, ὡς ὁ διδάσκων πρὸς τὸν διδασκόμενον διὰ τοῦτο οὐ λέγεται μόνον ἐπιστήμη ἡ ἱεραρχία, ἀλλὰ

§ 1. In hoc capite hierarchiam definit, et quæ hujus utilitas sit ostendit. Est igitur, inquit, hierarchia mens contentia sacer ordo, atque scientia, et operatio. Est etenim ordo etiam naturalis numeri, ut primum et secundum. Est etiam ordo ex insimulatio, qui partim quidem corporale quid spectat, ut regie dignitates; partim vero quid sacrum, ut sacerdotales constitutiones: quem ordinem quoque scientiam nominat et operationem. Nisi enim firmum iam habundantia ignitum sit, nequaquam sapere id, cui applicatur, aduret: sic etiam sacerdos sine hierarchia, nisi habundantia fuerit illuminatus, nequaquam lumen aliis affabit. Cum enim illuminatus ad illuminandum referatur, et initians ad illuminandum, et docens ad eum qui docetur; idcirco hierarchia

(8') Vide Scholia S. Maximi, tom. II, cap. 3.

chia non solum scientia, sed et operatio appellatur, ut secundum habitum suum operetur in aliis illuminationem. Quapropter etiam ad deiformitatem refertur: nam secundum inditas sibi illustrationes, pro cœptu suo ad Dei imitationem adducitur, dum extraneos divinæ lucis participes reddit. Quoniam ergo hierarchia quamdam Dei formam exprimit, quomodo id fiat pandit. Illa quæ Deum decet pulchritudo ac venustas, ab omni terrena dissimilitudine remota est; nullam enim cum rebus genitis participationem habet: tum quoniam simplex est, hæc vero omnia composita ex elementis, vel materia et figura constant; tum quia bona est, imo ipsum bonum: bonum autem omnia appetunt, sed bonum non appetit aliud a se: Numen itaque divinum indeficiens est, sed creaturæ sunt egenæ; tum etiam, quia pulchritudo illa principium est perfectionis, quippe auctrix et origo ejus: omne autem mysterium perfectio est, in quantum animam perficit; at creaturæ non tantum non dant initium talis perfectionis, sed illæ ipsæ sunt quæ perficiuntur. Idcirco divina pulchritudo nequaquam mixta est permista; quoniam est ipsamet uniformitas, et æqualitas, et identitas, quinimo una est et unifica, utpote simplex et impermixta atque incomposita. quod vero difforme est et inæquale, atque alterum, et parvum, et mutabile, id etiam materialium est. Quod itaque unum est, impermixtum est multitudini; non tamen ita, ut non pro dignitate cuique lumen suum communicet; Idcirco enim etiam dicitur Deus appropinquans, ut qui natura sua procul absit a nobis. Quin et in divinissimo cum baptismatis **33** tum sacerdotii sacramento perfectionem tribuit, qua eorum qui initiantur anima, immanenti stabilique sanctitate informetur atque exornetur. Si enim id quod alicujus particeps existit, differat varietate ab eo quod participat, nunquam illi concordabit. Quapropter insurgentes omnes motus corporis animique inæqualitates abradendæ, atque in unica simplicitate, seu æqualitate animi persistendum est ei qui ad Dei consortium est admittendus. Atque hæc est illa Dei imitatio ad quam hierarchia pro viribus nititur, quoniam et ipsa sui studiosos lucis suæ participes reddit.